
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2022/09334 

 Del: 05/12/2022 

 Esecutivo Da: 05/12/2022 

 Proponente: P.O. Centri estivi, Ludoteche e Attività Educative nei Quartieri 

 

OGGETTO: 

Annullamento DD 9242 e riadozione provvedimento di aggiudicazione gara ludoteche Q1-Q3

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

-    con Deliberazione del Consiglio Comunale n.2022/0006 del 28/02/2022 sono stati 

approvati  i  Documenti  di  programmazione  2022/2024:  approvazione  note  di 

aggiornamento  al  DUP –Bilancio  Finanziario  –  nota  integrativa  e  piano  triennale 

investimenti ed ulteriori allegati; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 209  del 17/05/2022, immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024; 

-  con  Decreto  del  Sindaco  n.  7  del  16/02/2021  è  stato  conferito  alla  sottoscritta 

l’incarico di Dirigente del Servizio Infanzia, Attività Educative, Ludiche e Formative 

prorogato  con  Decreto  n°  76  del  30/9/2022  fino  alla  scadenza  del  mandato 

amministrativo; 

- con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2017/C/00012  si  sono  approvati  i 

Pag. 1 di 6 DD/2022/09334



Criteri Direttivi per le funzioni delegate e gli indirizzi programmatici per i servizi di 

base ai Consigli  di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato amministrativo 

ecomunque  fino  a  loro  revisione,  riconducendo  le  attività  gestionali  del  settore 

educativo sotto la responsabilità della Direzione Istruzione;

Considerato  che,  fra  le  funzioni  assegnate  ai  Quartieri  sono  compresi  i  servizi 
ludotecari per bambini e bambine;

Vista la determinazione a contrarre n. 6940 del 27/09/2022 con cui è stata approvata la 
documentazione di gara per l’appalto della gestione delle ludoteche “Spazio Infanzia I 
Nidiaci”  –  “Marcondirondero”  –  e  “Il  Casoro”per  gli  anni  2023  -  2025  mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ;

Preso atto che  le  operazioni  di  gara  sono  state  effettuate  attraverso  la  piattaforma 

telematica START della Regione Toscana; 

Visto  il provvedimento dirigenziale n. 8176 del 04/11/2022 relativo alla ammissione 

dei seguenti operatori economici alla successiva fase della procedura di gara in oggetto:

Lotto1 – Ludoteca “Spazio Infanzia I Nidiaci” (CIG 94141599C3): 
• Consorzio Metropoli S.C.S. a R.L. 

Lotto2 – Ludoteca “Marcondirondero”( CIG 9414165EB5):
• Consorzio Metropoli S.C.S. a R.L.;
• Alambicchi Società Cooperativa Sociale Onlus; 

Lotto3 – Ludoteca “Il Castoro” (CIG 94141702D9):
• Co&So Consorzio per la Solidarietà Consorzio di cooperative sociali – S.C.S. 
• Alambicchi Società Cooperativa Sociale Onlus;

Visto il provvedimento dirigenziale n. 8214 del 07/11/2022 con cui si è provveduto alla 

nomina della commissione di gara per la suddetta procedura;

Preso atto della proposta di aggiudicazione e della documentazione trasmessa dal RUP, 

relativa  al  verbale  di  gara  in  seduta  pubblica  telematica, conservato  agli  atti,  con 

protocollo generale 380455 del 10/11/2022 relativo alla apertura delle buste contenenti 

l’offerta tecnica della procedura in oggetto e  del verbale di gara in seduta pubblica 

telematica,  conservato  agli  atti,  con  protocollo  generale  n.  409953  del01/12/2022 

Pag. 2 di 6 DD/2022/09334



relativo alla comunicazione dei punteggi delle offerte tecniche, all’apertura e verifica 

della documentazione contenuta nei plichi telematici relativa all’offerte economiche e 

alla formulazione delle graduatorie;

Dato atto della regolarità e correttezza della procedura;

Preso atto, sulla base dei suddetti verbali di gara, delle graduatorie di seguito riportate:

LOTTO OPERATORE 

ECONOMICO

OFFERTA 

TECNICA

OFFERTA 

ECONOMICA

TOTALE 

PUNTEGGI

1 1.Consorzio Metropoli SCS 80,00 20,00 100,00

2 1. Alambicchi S.C.S. 

2. Consorzio Metropoli SCS

80,00

60,06

20,00

16,94

100,00

77,00

3 1. Co&So C.S.C

2. Alambicchi S.C.S.

80,00

77,59

20,00

18,48

100,00

96,07

Dato atto  che, ai sensi dell’art.  97 comma 3 del Dlgs. 50/16, la verifica sull’anomalia 
delle offerte non è dovuta, in quanto i partecipanti, in ciascun lotto, sono inferiori a tre;

Vista la determinazione Dirigenziale di aggiudicazione 2022/9242 del 2/12/2022;

Ritenuto di annullare il  suddetto provvedimento in autotutela,  ai  sensi  dell’art.  21-
opties della L. 241/90, per vizio di incompetenza relativa, in quanto adottata dal RUP 
anziché dalla Dirigente;

Ritenuto di approvare la proposta di aggiudicazione del RUP aggiudicando i seguenti 
lotti ai seguenti operatori economici: 

Lotto Denominazione CIG Aggiudicatario

Pag. 3 di 6 DD/2022/09334



1 Ludoteca “Spazio Infanzia I 

Nidiaci” Q1

94141599C3 Consorzio Metropoli SCS a R.L.

2 Ludoteca “Marcondirondero” 

Q1

9414165EB5 Cooperativa Alambicchi S.C.S. Onlus.

3 Ludoteca“Il Castoro” Q3 94141702D9 Consorzio Co&So C.S.C.

Dato atto che i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, 
economico-finanziaria e tecnico-professionale dei sopra citati operatori economici sono 
in  corso  e  che  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  7  del  D.  lgs  50/2016, 
l’aggiudicazione diverrà efficace soltanto all’esito favorevole dei controlli medesimi; 

Preso  atto  delle  offerte  economiche  aggiudicatarie  della  suddetta  gara,  di  seguito 
riepilogate: 

Lotto Aggiudicatario
Importo aggiudicazione al 

netto dell’IVA
Ribasso

1 Consorzio Metropoli SCS a R.L. € 147.455,00 4,25000%

2
Cooperativa  Alambicchi  S.C.S. 

Onlus;
€ 95.121,14 7,13059%

3 Consorzio Co&So C.S.C. € 224.218,64 8,29503%

Ritenuto  di procedere con successivo provvedimento all'assunzione degli impegni di 
spesa relativi alle suddette aggiudicazioni;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- gli artt. 29, comma 1 e 76 del DLgs. 50/2016; 

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii;

Pag. 4 di 6 DD/2022/09334



- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale;

DETERMINA

1)  di  annullare  in  autotutela  il  provvedimento  di  aggiudicazione  di  cui  alla 
Determinazione  Dirigenziale  n.  2022/9242  per  vizio  di  incompetenza  relativa,  in 
quanto adottata dal RUP anziché dalla Dirigente;

2)  di  approvare la proposta  del  RUP e di  aggiudicare l'appalto della  gestione delle 
ludoteche  “Spazio  Infanzia  I  Nidiaci”  – “Marcondirondero”– e  “Il  Castoro”  -  anni 
2023-2025 - sulla base delle risultanze delle operazioni di gara, così come indicate nel 
verbale  del  01/12/2022  P.G.  n.  409953  ed  in  particolare  della  graduatoria  in  esso 
contenuta, ai seguenti operatori economici:

Lotto Denominazione CIG Aggiudicatario

1 Ludoteca “Spazio Infanzia I 

Nidiaci” Q1

94141599C3 Consorzio Metropoli SCS a R.L.

2 Ludoteca “Marcondirondero” 

Q1

9414165EB5 Cooperativa Alambicchi S.C.S. Onlus.

3 Ludoteca“Il Castoro” Q3 94141702D9 Consorzio Co&So C.S.C.

3)  di  procedere  alla  comunicazione  dell’aggiudicazione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell’art. 76 c. 5 del D.Lgs. 50/2006.

4) di pubblicare sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dall’art. 29 
del  D.Lgs  50/2016,  tutti  gli  atti  relativi  alla  procedura  in  oggetto,  nella  sezione: 
“Amministrazione  Trasparente”  al  seguente  link:  https://affidamenti.comune.fi.it/gare-
contratti.

5) di dare atto che i controlli  sul possesso dei requisiti generali,  di idoneità professionale, 
economico-finanziaria e tecnico-professionale dei suddetti operatori economici sono in corso 
e che pertanto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7 del  Dlgs  50/2016,  l’aggiudicazione diverrà 
efficace soltanto all’esito favorevole dei controlli medesimi.

6) di assumere gli impegni di spesa relativi ai suddetti appalti con provvedimento successivo.

Pag. 5 di 6 DD/2022/09334



• Preso in carico dall'Albo 02/12/22 12:06 

•

•

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Simona Boboli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2022/09334


	Determinazione dirigenziale completo DD/2022/09334

